utrunq3 ptra testm seu ab intestato: tunc unū per aliud  
 nō differtur. l. pe. j. e. ¶ Quero qd si est questio de here  
 ditate r nō de testamēto an filebunt iudicia particula  
 ria. uideatur q nō. nā uerba senatusconsulti r hba rescri  
 ptorum de qbus hic fit mentio solūmodo loquunt qñ  
 est qstio de testamēto: sed puto q quocūq3 modo spe  
 retur qstio uniuersalis de hereditate iudicia particula  
 ria debēt filere: ut de arbi. l. nō distinguemus. s. si is. r  
 .l. ul. C. e. r de excep. l. post rem. Juxta hoc qro quid  
 in alijs iudicijs particularibus uel uniuersalibus: puta  
 inter duos est ptenio de prebenda uel iurisdictione ali  
 cuius castri utrū iudicia particularia debeāt interim fi  
 lere. Inno. dicit q idē de pcessione prebēde. c. cum in  
 cunctis in fi. glo. mag. qd est hodie. c. i. de cōces. prebē.  
 li. vj. C. ultimo glo. signat unū argumētū prium r nō  
 soluit. uide eā. ibi ar. ptra. C. de sen. l. nemo iudex. So.  
 nō preiudicat ad plenū puidicijs h3 ad qualequale sic.

**Regulariter.** Jurisconsultus ad  
 euidentiā dicēdo  
 rum pmissit unā distinctionē usq3 ad. l. diuus.  
 postea posuit qdā rescripta ptenentia ad hanc materiā  
 usq3 ad hanc. l. hic ponit unā regulā iuris antiqui quā  
 declarat usq3 ad. l. item ueniūt. s. ptor. ibi recitat sena  
 tuscō. ultū factū in hac materia: r illud profequit expo  
 nendo usq3 ad finē ti. r qa ponit regulam non pōt bre  
 uius summarī q se summat. C. Op. j. e. l. nec ulla. s.  
 si quis. So. hic de directa: ibi de utili petitione heredi  
 tatis. C. Itē op. q ius nō possit possideri. l. suus. s. in  
 corporales. de acquir. re. do. So. dicit glo. quedaz est  
 possessio ppria. quedā impropria. quedā impropriissi  
 ma: licet doc. dicāt ptra. C. de seruitu. l. aqueductus qd  
 non intendo hic examinare.

**Item.** No. hanc actionē dari etiam pro  
 minima re r sic de minimis cura  
 mus. dic ut. j. de dam. infec. l. si proprietarius  
 secundo no. modū pcludendi in libello super petitiōe  
 hereditatis q quis petat pronunciarī se heredē insoli  
 du3 uel pro parte. tetigi. s. l. ij. in prin. r quod officio iu  
 dicis cogatur restituere. de quo dixi. s. in. l. i. in princi.  
 de eden.

**No herede.** Hic incipit exponē  
 uerbū pro herede.  
 ptra ista actio nō datur ptra titulo possidētē:  
 ut. l. cogi. C. e. r. l. hereditate3. C. in qui. cau. ces. lon. tē.  
 prescri. sed possidere pro herede est habere titulum: ut  
 .j. pro herede per totū. ergo rē. Solu. pro herede pōt  
 sumi tribus modis: ut in glo. hic nō accipit pro eo qui  
 nō est heres sed putat se esse heredē. C. Quero qd de  
 eo qui putat se nō esse heredē. r iude notabiliter ut hic.  
 C. Secūdo quero que est ratio: qre petitiō hereditatis  
 nō datur cōtra titulo possidētē. Glo. ponit unā rōnez  
 in. d. l. hereditatē. C. in qui. cau. ces. lon. tē. pscrip. doc.  
 ponit verā rationē in. d. l. cogi. C. eo. r est ratio: qa qui  
 agit petitione hereditatis nititur solū ex titulo. nō eniz  
 fundat se ex aliquo iure suo quod habet in re. si igitur  
 aduersarius possidet r cum titulo habet tale ius quale  
 habet ipse: r tantū plus qa possidet: merito non potest  
 cōueniri petitione hereditatis. ad hoc facit de pub. l.  
 siue autem. s. i. r ibi no.

**Pro possessore.** Hic incipit exponē  
 quod dixit pro pos  
 sessore.

**Uti interrogatus.** No. q  
 quādo  
 ratio est idem cū dicto nihil pcludit. r ideo di  
 ctum testis nihil ualet: qñ dixit testis scio qa scio. r est  
 ratio: qa oportet q illud quod probat aliqd sit clarius  
 r manifestius illo quod pbat: unde si dico sunt ne vul  
 neratus ticus. dicis tu q sic: interrogatus quō scis. di  
 cis tu: scio qa scio: istud nihil pbat: qa oportet q ratio  
 sit clarior dicto. C. Quero qd si pntendat qd se esse be

redem sed per mendacium. rñ. puenitur tanq3 predo.  
 C. Quero quomodo sciam utrū quis possideat pro be  
 rede uel pro possessore. Glo. ponit hic tres opi. inter  
 alias ponit opi. Placētini qui fuit multuz laceratus in  
 hac materia. Finaliter ordinē interrogādi ponit h3 gl.  
 r aduerte circa primū huius interrogādi ponit h3 gl.  
 r aduerte circa primū huius interrogādi ponit h3 gl.  
 C. Quero quid si rñderit se nō possidere. r certe habet locum  
 .l. ul. j. de rei uendi. C. Item quero circa finem posu  
 to q dicat se emisse r a cōpote mentis: utrum iterū in  
 terrogabo eum a quo. A3o hoc clarius dixit in summa  
 huius ti. certe doc. dicunt q sic: utrum emerit magno  
 uel paruo precio: ut. j. e. l. si quid possessor. s. iustus. r  
 Ly. refert. C. e. l. cogi.

**Ec ulla.**

**Omnibus.** Quādo titulus habet pro nō  
 titulo qd pro possessore uel pro  
 herede possidere dicat. b. d. Biat in rex sciens quid si  
 fuit ignorās. Breuiter aut fuit ignorātia talis que pro  
 stat causam iustā usucapiendi: r nō tenet petitione he  
 reditatis. alias secus. fa. l. eum qui in prin. de publi. Et  
 de glo. que ponit duas opi. finaliter uidet tenere pma  
 opi. q non teneat pro herede uel pro possessore. istud  
 facit aliquātuluz ptra id quod habuistis no. in. l. nō so  
 lum. s. ex qui. cau. ma. cogitabit. C. Querit glo. qd si  
 predo hēat titulum. dicit glo. titulum magis attēdi: ut  
 .l. etiam. s. si qd sciens. j. e.

**Is autem.** Qui nō possidet nō tenet hac  
 actione: nisi dolo deficiat possi  
 dere. hoc dicit.

**Eratius.** Licet qd possidet nō ti  
 tulo: tñ ex ea persona au  
 ctoris sui q pro herede uel pro possessore pos  
 sidebat: poterit pueniri petitione hereditatis. C. Op.  
 iste possidet nō titulo pro herede. ergo petitione here  
 ditatis nō tenet: ut. l. pro herede. s. eo. Solu. hic cōue  
 nitur ex psona defuncti: qa heres r defunctus uident  
 esse eadē persona. ista. l. inducit per glo. in argumentū  
 q successor uniuersalis nō pscibat quando defunctus  
 habebat malam fidē. quod dicit ut. l. cū heres. de diuer.  
 r tem. prescrip. r per Dy. in. c. cū heres. extra de regu.  
 iur. li. vj. r. C. de prescrip. lon. tem. l. i.

**Tiam.**

**Quod si quis.** Nota in duobus casu  
 bus h3 expressis petitiō  
 nem hereditatis dari cōtra titulo possidētē. C. Op. j.  
 .e. l. sed si lege. s. item si rei. Solu. ibi loquitur quando  
 uēdita fuit res particularis. hic quādo uēdita fuit res  
 uniuersalis. C. Querit glo. h3 licet iste teneatur petitiō  
 ne hereditatis: an iste prescribit. uideatur q nō. contra  
 rium est uerum. cū enim hic excedat suos terminos ex  
 cedatur a non suis terminis.

**Si quis sciens.** Possidēs titulo etiā  
 mala fide nō pōt hac  
 actione cōueniri sed tanq3 emptor uniuersitatis potest  
 utili cōueniri. b. d. uide unā glo. que incipit ergo. r no.  
 fine3 eius. C. No. q nemo pdo est qui pāum numerā  
 uit: ut de regu. iur. l. nemo. C. Op. de. l. si ex stipulatio  
 ne. j. de acqui. pos. r. C. de acqui. pos. l. nec est. So. glo.  
 hic format illam opi. q etiā si post titulum sequat inua  
 sio possessionis nō dicat predo q̄tum ad hoc ut possit  
 cōueniri hac actione: licet q̄tū ad usucapionē r alia di  
 catur predo. idē no. s. e. l. s. i. in glo. super p̄do sciens.  
 qd tene mēti pro qōne. Testator donauerat cuidaz q̄  
 dam rez nec tradiderat: eo mortuo donatarius in gres  
 sus est sua auctoritate. certe h3 sit p̄do quo ad alia: non  
 tñ poterit petitiōe hereditatis pueniri. C. Op. r uide3  
 q no teneat utili simpliciter: sed debet distinguī: ut. s.  
 pxi. s. So. h3 loquit qñ emit mala fide: quo casu tenet  
 utili: sed si bona fide distingue: ut in pcedēti. s. r uide

hoc. q. talis possidens p herede dicit habere titulum parez titulo actoris ergo potior est ca possi/ detis. l. siue autē. s. duo bus. de pu bli. vide que scripsi. insti. de acti. s. acti onū. dum tractauit an petitiō here ditatis def cōtra titulo possidentē. ADDE ro. p. ccccxxx. iij. Tiam e illa lo quitur. Sed bal. in. l. i. C. de here. vel ac. uē. aliter respondet.

glo. que circa hoc plene distinguit. C. Op. ad ultimū dictuz de. l. bene a zenone. C. de quadri. prescrip. So. illa loquitur in alienationibus sin gularium rerum fm azo. uel illa corrigit istam. z hāc tenet Be. quod uidetur uerius qm empor habiturus esset regressum contra fiscum.

**¶ Iud marcellum.**

Si hereditas dat in dotē maritus utili petitiōe hereditatis tenet. h. d. C. Querit utrū ista. l. hēat locum siue maritus fuerit sciens siue ignorans. Glo. uidet dicere q fuerit sciens: ut .s. s. pxi. Alij contra quod puto uerū: quia mul lier nō habet dotem nec dotis exactionez. ergo zc. ut. s. l. pxi. s. quod si quis. Bar.

**¶ Heredem aut.** Iste ē fortis. s. z difficilis z hz duas ptes. In pma uariat casus tribus modis. s. z ultima lec. est ha fm quā. h. d. breuiter. Heres possessoris cū titulo pōt utili pueniri: sicut defū ctus poterat z directa qm defūctus absqz titulo possidebat. h. d. C. Op. ad pma ptē heres pos sident titulo tā ex psona sui qm ex psona defūcti: ut. l. iij. s. ex plurimis. de acqr. pos. ergo petitiō ne hereditatis nō pōt teneri. So. dicebat Jo. q he erat heres s. nō in oibus. nā istaz rep nō hēbat dñiū. certe de hoc non curo: qa siue hēat dñiū siue nō titulus excusat eū ab hac actiōe ut uidistis. s. l. pxi. s. si qs sciēs. vñ alij soluūt q h loquit qm defūctus possidebat mala fide. certe nec hoc placet: ut. d. s. si qs sciens. nō enim pōt pueniri ex psona defūcti: ut ibi patet nec ex pso na sua: s. enim possideat pro herede possidet p herede unius z petitur hereditas alterius. z sic petitiōe hereditatis nō tenet: ut. l. i. s. e. z. l. nec ullam. s. neratius. circa fi. ma. glo. pone ergo ca sum: ut in ultima pte. Glo. h. ponit uidet qz de functus possidebat titulo: qa emerat uniuersita tem. eodē mō ergo poterit cōueniri heres eius.

**¶ Si quis absentis.** Qui ali/ eno noie possidet nō pōt noie pprio petitiōe hereditatis pueniri. h. d. que casuz no. C. No. q ille q possi det noie alieno q diu durat dī iuste tenere: ea si nita dī tenere iniuste. C. Op. de. l. offm. j. de rei uen. z. l. ij. ubi in rē actio. So. aliud in rei uē. ubi ex sola detētiōe qs pōt pueniri. aliud in petitiō ne hereditatis ubi nō pōt pueniri nisi possideat pro herede uel pro possessore: puto tñ q h qm iste cōuentus nominat dñm in iudicio erit expe diendus processus fm formaz. l. ij. C. ubi in rem actio.

**¶ Non solum.** Qui nō possidet sed ut possessor se obtulit hac actione tenetur. h. d.

**¶ Item si quis dolo.** Qui do lo desijt possidere ut possessor tenet qui liberaf si posses sor liti se offert: s. satisfactio eius qui dolo desijt possidere nō liberat possessorem. h. d. C. No. q solutio possessoris liberat dolo suz nō ecōtra. cō cordātie sunt in glo. C. Op. j. de noxa. l. de illo in fi. z. l. se. z. j. si fa. fur. se. dica. l. quotiens. z de dolo. l. si plures. So. dicit glo. ibi loquitur in ac tionibz psonalibz. h. in reali seu mixta. hec nō vñ ha: qa idē in psonalibz: ut. C. de pdi. fur. l. i. z ideo dicas q in pmo puenit qs ad qritatē. meri to unius solutio liberat aliū. h. cōuenit ad spēm merito si unus soluit qritatē nō liberat debito rem speciei. C. Op. fortissime. j. de re. eoz. l. illi cū. So. dicit glo. qz ibi fuit soluta ha estimatio.

hic no fuit iuraturz in litē. z sic vñ pena esse solu ta. z sic ē ptransiebat Ja. bu. que so. pōt esse bo na. sic intelligēdo q h loquit in his qui fuerunt in dolo. vñ solutio unius nō liberat aliuz. ibi no cessauit dolo. z hoc vult sentire gl. in eo qz hic dicit de iuramēto in litē: qd nō pstat nisi dolo sum: ut. l. in actionibz. j. de in lites iur. possētus etiā aliter soluere: ut ibi no. in glo. C. Op. si fa. fur. se. di. l. quoties. s. plane. So. glo. h. z bene dz itelligi qm possessor nō erat habiturus regres sum dolo sum. als secus: ut in. l. pna qd mihi placet. z hec possēt eē solutio ē pcedētis cōtra riū. Alij dicit distinguendū. aut exceptio incipit cōpetere auctori meo an ptractū uēditōis: aut post que distinctio nō est bona cū indistincte ex ceptio supueniēs auctori trāseat ad successorē: ut. l. etiā si in rē. j. de iure iur. z. l. si tibi. s. pactus .s. de pac. z per By. in. l. si tertius. s. si qs pus. de aqua plu. ar. vñ teneas istā siue pcedentē bo na est. de quo per Ly. C. de alie. iudi. mu. ca. fa. l. i. in. i. q. z. j. de pdi. fur. l. i. ego dixi in. d. l. quo tiens. si fa. fur. se. dica.

**¶ Um forte ita a de** bitore. Debitor qm possessor iuris hac actiōe tenet siue sit ex ptractu siue ex delicto: dū tñ pns sit debitū. Itē siue cōtraxerit cū defūcto siue cū hereditate. secus si cū herede. Itē qui he reditario noie hz actionē hac actiōe tenet tanqz iuris possessor. h. d. cum. l. se. usqz ad fi. l. qz si in diē. C. Op. de. l. debitor. j. e. So. ut in glo. quia quo ad qd differentia est utrū sit debitū ex deli cto uel ex ptractu. C. Op. j. e. l. qz si in diē. s. nō solū. z. s. si negociū. So. ibi ptraixit cū herede: hic cū hereditate uel seruo hereditario.

**¶ Uod si in diem.** Sum cū pcedēti. C. Op. q ante diē nō potu erit agere: sed debuerūt inducie duplicari. ut in sti. de excep. s. tpales. Dicit qdā pro solutione qz h de facto fuit admissus qd nō placet: sed dic qz egit petitiōe hereditatis simpliciter nō pro il lo debito. C. Op. de. l. qritum. j. de pecu. So. ut ibi dixi. z. s. de iudicijs. l. non pōt. C. Ultimo te ne menti hūc. s. sinaut. ex quo uidet probari qz in omni debito siue in diem siue sub pditione p stari debeat cautio. z hoc glo. expresse tenuit su per uerbo officio.

**¶ Julianus.** Supra dixit de eo qui est possessor h de eo qui est creditor. hoc est qui habet aliquā actionem pso nalem ad hereditatē. No. qz actiones descēden tes ex delicto possunt cedi.

**¶ Uod si possessor.** Possessor uictus hz retentionē rez p pter expētas p eū factas z pecuniā solutaz si sibi culpa iputari nō possit. h. d. C. Op. qa cū inde bite soluit nō debeat imputari: ut. j. e. l. si posses sor. s. sed si senatus. plures solutiōes sunt in gl. teneas illam qz ibi mota erat cōtrouersia h nō: uel teneas aliam: hic nō potuit sibi imputari ali qua culpa. ibi sic.